
2016학년도

진안초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(5차추경예산)

진안초등학교



진안초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 909,285,000

제1조 2016학년도 진안초등학교 학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출각각 909,285,000원으로 하며 세입세

출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다

제4조 다음 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종공과금

발행일 :2017-02-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 909,285 852,892 56,393 6.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -880 4,213 0.4

학생복지/교육격차 해소 49,695 320,386 35.2

기본적 교육활동 13,532 215,367 23.6

선택적 교육활동 -861 177,651 19.5

교육활동 지원 -762 50,582 5.5

학교 일반운영 -2,331 141,086 15.5

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 13,443 41,161 4.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 32,998 736,605 81.0

이전수입 기타이전수입 3,582 18,441 2.0

자체수입 학부모부담수입 5,635 76,682 8.4

자체수입 행정활동수입 735 7,755 0.8

기타수입 전년도이월금 0 28,641 3.1
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2016학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 796,207 746,184 50,023

1.지방자치단체이전수입 41,161 27,718 13,443

1.비법정이전수입 41,161 27,718 13,443

1.기초지방자치단체전입금 41,161 27,718 13,443

1.급식비보조금 13,443 0 13,443
(성립전)2016년도 친환경농산물 학교급식 지원

금 : 5,377,000원=
5,377,000

(성립전)2016년도 무상급식 지원금 : 8,066,000

원=
8,066,000

2.기타지방자치단체보

조금
27,718 27,718 0

2.교육비특별회계이전수입 736,605 703,607 32,998

1.교육비특별회계전입금수입 736,605 703,607 32,998

1.학교회계전입금 736,605 703,607 32,998

1.학교운영비전입금 429,640 429,640 0

2.목적사업비전입금 306,965 273,967 32,998
통학버스지원 : (11,320,000원 × 1교) - 

12454000 =
-1,134,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(36,279,000원 × 1교) - 24,449,000원 =
11,830,000

(성립전)대체인건비 : (4,138,000원 × 1교) - 

1,544,000원 =
2,594,000

(성립전)대체인건비 : (4,392,250원 × 1교) - 

4,138,000원 =
254,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (20,394,000원 × 

1교) - 16,686,000원 =
3,708,000

(성립전)친환경 농산물 지원 : (5,377,000원 ×

 1교) - 4,245,000원 =
1,132,000

(성립전)친환경쌀 지원 : (3,333,840원 × 1교)

 - 2,632,000원 =
702,000

순회교사 여비 : (380,000원 × 1교) - 480000 

=
-100,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(24,338,000원 × 1교) - 14,150,000원 =
10,188,000

(성립전)노후급식기구교체비 : (8,800,000원 ×

 1교) - 6,300,000원 =
2,500,000

순회수당(영양교사) : (275,000원 × 1교) - 

300000 =
-25,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가보전금 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 998,800원 × 1교 

=
999,000

3.기타이전수입 18,441 14,859 3,582

1.학교회계간이전수입 7,682 4,100 3,582

1.다른학교회계전입금 7,682 4,100 3,582

1.다른학교회계전입금 7,682 4,100 3,582타학교 학생및 교원 급식비 : 3,582,000원 3,582,000
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2016학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.민간이전수입 10,759 10,759 0

1.기타지원금 10,759 10,759 0

1.기타지원금 10,759 10,759 0

2.자체수입 84,437 78,067 6,370

1.학부모부담수입 76,682 71,047 5,635

1.수익자부담수입 76,682 71,047 5,635

1.급식비 43,526 34,804 8,722

1.급식비 43,526 34,804 8,722교직원급식비 : -4,721,200원= -4,721,000

(성립전)2016년도 친환경농산물 학교급식 지원

금(군비) : 5,377,000원=
5,377,000

(성립전)2016년도 무상급식 지원사업 보조금(군

비) : 8,066,000원=
8,066,000

2.현장체험학습비 23,196 23,915 -719

1.현장체험학습비 23,196 23,915 -719수학여행비 : -100,000원= -100,000

1학기 현장학습 : -619,260원= -619,000

3.졸업앨범대금 2,400 3,328 -928

1.졸업앨범대금 2,400 3,328 -928졸업앨범제작 : -928,000원= -928,000

4.기타수익자부담수입 7,560 9,000 -1,440

1.기타수익자부담수입 7,560 9,000 -1,440오케스트라 : -1,440,000원= -1,440,000

2.행정활동수입 7,755 7,020 735

1.사용료및수수료 6,428 6,100 328

1.사용료및수수료 6,428 6,100 328

1.사용료 6,428 6,100 328시설 사용료 : 328,000원 328,000

2.기타행정활동수입 1,327 920 407

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 500 500이자수입 : 500,000원= 500,000

2.기타행정활동수입 327 420 -93

1.기타행정활동수입 327 420 -93기타행정활동수입 : -235,000원= -235,000

카드포인트수입 : 23,000원= 23,000

재무감사 회수금 : 119,000원×1회= 119,000
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2016학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.기타수입 28,641 28,641 0

1.전년도이월금 28,641 28,641 0

1.순세계잉여금 28,641 28,641 0

1.순세계잉여금 28,641 28,641 0

1.순세계잉여금 28,641 28,641 0

세입합계 909,285852,892 56,393
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,213 5,093 -880

2.교직원 복지 및 역량강화 3,513 4,393 -880

1.교직원연수 3,513 4,393 -880

1.교과연구회학습동아리 1,617 2,200 -583

1.운영수당 1,617 2,000 -383교원 직무연수경비  -383,000원= -383,000

2.일반업무추진비 0 200 -200교원연수 협의회비  -200,000원= -200,000

2.교직원복지 1,303 1,500 -197

1.교직원복지비 1,303 1,500 -197동아리운영비  -197,000원= -197,000

3.직무연수 593 693 -100

1.일반수용비 593 693 -100위생교육비  -100,000원= -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 320,386 270,691 49,695

1.급식 관리 207,807 169,843 37,964

1.학교급식운영 207,807 169,843 37,964

1.급식식재료구입비 164,951 132,086 32,865

1.급식용식재료비 164,951 132,086 32,865(성립전)식품비  8,066,000원= 8,066,000

식품비  7,400,000원= 7,400,000

(성립전)친환경쌀지원  702,000원= 702,000

(성립전)친환경 농산물지원  1,132,000원= 1,132,000

(성립전)친환경 농축수산물지원  

5,377,000원=
5,377,000

(성립전)친환경 농축수산물지원  

10,188,000원=
10,188,000

5.급식종사원인건비 4,443 1,844 2,599

1.기간제직원인건비 4,443 1,844 2,599
(성립전)급식종사원 대체인건비  

2,594,000원=
2,594,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  254,000

원=
254,000

위생직 대체인건비  -249,000원= -249,000

6.노후급식기구 교체비 8,800 6,300 2,500

1.비품구입비 8,800 6,300 2,500(성립전)세탁기  500,000원×1대= 500,000

(성립전)앞치마살균보관고  2,000,000원

×1대=
2,000,000

3.교육격차 해소 23,824 10,381 13,443

1 발행일 : 2017-02-10



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 13,443 0 13,443

1.진안군 학교급식 지원사업 13,443 0 13,443

1.급식용식재료비 13,443 0 13,443
(성립전)2016년도 친환경농산물 학교급식

지원금(군비)  5,377,000원=
5,377,000

(성립전)2016년 무상급식 지원금(군비)  

8,066,000원=
8,066,000

4.학생복지 64,174 65,886 -1,712

2.학생복지운영 59,674 61,386 -1,712

1.졸업앨범제작 2,400 3,328 -928

1.교육운영비 2,400 3,328 -928졸업앨범제작  -928,000원= -928,000

3.통학버스지원 2,500 3,500 -1,000

1.일반수용비 1,070 1,570 -500차량수리,현장학습지원  -500,000원= -500,000

2.연료비 1,100 1,600 -500유류비  -500,000원= -500,000

4.통학버스안전지도사 운영 9,170 8,954 216

1.무기계약직원인건비 8,536 8,186 350인건비  -147,000원= -147,000

퇴직금  147,000원= 147,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
634 768 -1344대보험료  -134,000원= -134,000

3.기본적 교육활동 215,367 201,835 13,532

1.교과 활동 127,350 112,390 14,960

1.교과활동지원 47,721 48,543 -822

2.지도서 구입 1,346 1,496 -150

1.교육운영비 1,346 1,496 -150지도서 구입  -150,000원= -150,000

3.보결수업관리 2,453 3,000 -547

1.운영수당 2,453 3,000 -547보결수당  -547,000원= -547,000

8.순회교사운영 1,255 1,380 -125

1.여비 380 480 -100순회교사 여비  -100,000원= -100,000

2.교직원복지비 875 900 -25순회교사 수당  -25,000원= -25,000

3.체육교과활동 28,510 24,558 3,952

2.스포츠강사 인건비 22,658 18,706 3,952

2 발행일 : 2017-02-10



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 20,688 17,076 3,612(성립전)스포츠강사 인건비  3,060,000원= 3,060,000

(성립전)퇴직금  308,000원= 308,000

연차수당  51,240원×4.75일= 244,000

3.기간제직원법정부담

금
1,870 1,530 340(성립전)4대보험기관부담금  340,000원= 340,000

4.외국어교과활동 36,979 25,149 11,830

2.영어회화전문강사 인건비 36,379 24,549 11,830

1.기간제직원인건비 33,228 22,131 11,097(성립전)인건비  2,459,000원×3월분= 7,377,000

(성립전)퇴직금  2,530,000원= 2,530,000

퇴직금  26,000원= 26,000

(성립전)연차수당  1,184,000원= 1,184,000

연차수당  -20,000원= -20,000

3.기간제직원법정부담

금
3,051 2,318 733(성립전)4대보험기관부담금  739,000원= 739,000

4대보험기관부담금  -6,000원 -6,000

2.창의적 체험활동 88,017 89,445 -1,428

1.자율활동 18,168 18,528 -360

1.환경정리활동 1,568 1,928 -360

1.교육운영비 1,568 1,928 -360현황판 교체  -360,000원= -360,000

2.현장체험학습활동 65,413 66,367 -954

3.현장학습 14,876 15,495 -619

2.교육운영비 13,976 14,595 -6191학기  -619,260원= -619,000

4.마이산탐방 40 375 -335

1.여비 40 375 -335인솔경비  -335,000원= -335,000

3.동아리활동 426 540 -114

1.청소년단체활동 186 300 -114

1.학생복지비 186 300 -114운영비  -114,000원= -114,000

4.선택적 교육활동 177,651 178,512 -861

2.독서활동 9,175 8,176 999

1.독서활동운영 9,175 8,176 999
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1.독서활성화지원 9,175 8,176 999

2.교육운영비 1,289 290 999
(성립전)책꾸러미지원사업  18,160원×55

명=
999,000

3.교기육성 98,357 100,217 -1,860

1.교기운영 98,357 100,217 -1,860

1.운영비 80 500 -420

1.교육운영비 80 500 -420각종대회 출전비  -420,000원= -420,000

4.오케스트라운영 28,950 30,390 -1,440

1.운영수당 19,950 21,390 -1,440강사비  -1,440,000원= -1,440,000

5.교육활동 지원 50,582 51,344 -762

1.교무업무 운영 24,780 24,980 -200

1.교무학사운영 24,780 24,980 -200

5.교육과정운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200수업컨설팅협의회  -200,000원= -200,000

3.학습지원실 운영 13,702 14,264 -562

2.정보화실운영 12,702 13,264 -562

1.학교정보화지원 12,702 13,264 -562

1.일반수용비 1,992 2,354 -362전산용품 구입비  -362,000원= -362,000

2.교육운영비 7,600 7,800 -200프린터 및 복사기 토너 교체  -200,000원= -200,000

6.학교 일반운영 141,086 143,417 -2,331

1.학교기관 운영 39,933 42,171 -2,238

1.부서기본운영 39,933 42,171 -2,238

2.행정실운영 19,142 20,820 -1,678

1.일반수용비 2,747 3,898 -1,151적십자 회비  -105,000원= -105,000

행정실프린터토너  -700,000원= -700,000

행정실운영비  -246,000원= -246,000

각종검사 수수료  -100,000원= -100,000

2.기타공공요금 73 200 -127재정보증보험료  -127,000원= -127,000

3.여비 15,000 15,400 -400관내외출장여비  -400,000원= -400,000
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3.사무용품구입 3,600 3,900 -300

1.일반수용비 3,600 3,900 -300기본사무용품비  -300,000원= -300,000

4.업무용도서구입 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100교육법전 등 구입  -100,000원= -100,000

5.사무용기기관리 9,891 10,051 -160

1.비품구입비 9,891 10,051 -160컴퓨터 책상 구입  -160,000원= -160,000

2.시설 장비 유지 99,713 99,806 -93

1.학교시설장비유지 99,713 99,806 -93

1.시설일반관리비 30,198 30,077 121

1.일반수용비 30,098 29,977 121시설소규모수선  500,000원= 500,000

롤스크린 설치  -379,000원= -379,000

2.공공요금 및 제세공과금 51,962 52,012 -50

1.전기요금 38,412 37,612 800전기요금  800,000원= 800,000

2.상하수도료 5,250 5,400 -150상하수도요금(급식소포함)  -150,000원= -150,000

3.기타공공요금 8,300 9,000 -700전화요금  -600,000원= -600,000

인터넷통신요금  -100,000원= -100,000

8.화장실관리 636 1,200 -564

1.일반수용비 636 1,200 -564화장실소모품구입  -264,000원= -264,000

화장실소규모수선비  -300,000원= -300,000

9.쓰레기처리료 1,150 1,250 -100

1.일반수용비 1,150 1,250 -100폐기물 처리료  -100,000원= -100,000

10.연료비 1,220 820 400

1.연료비 1,220 820 400냉난방용 기기 유류비  400,000원= 400,000

11.전자계약수수료 500 400 100

1.일반수용비 500 400 100전자계약수수료  100,000원= 100,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원= -2,000,000

세출합계 909,285852,892 56,393
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